
資料１

平成2６年度｢セーフティトレーニング｣開催計画

地区 開催地 会場 全・半日別 備考 募集数
申込先

JAF各支部
電話番号

北海道 札幌 2月10日 火 新千歳モーターランド 全日 ＥＳＣ 20 札幌支部 011-857-7155

福島 10月11日 土 エビスサーキット 全日 ＥＳＣ 30 福島支部 024-546-0022

青森 11月1日 土 新青森県総合運動公園 全日 ＡＳＶ 30 青森支部 017-765-5255

宮城 11月8日 土 スポーツランドＳＵＧＯ 全日 ＥＳＣ 20 宮城支部 022-783-2800

新潟 5月25日 日 新潟県運転免許センター 全日 ＡＳＶ 30 新潟支部 025-284-7664

山梨 6月22日 日 山梨県総合交通センター 全日 ＡＳＶ 30 山梨支部 055-243-3131

神奈川 7月6日 日 神奈川運輸支局 全日 ＥＳＣ+ＡＳＶ 30 神奈川支部 045-482-1244

群馬 8月23日 土 群馬県総合交通センター 全日 ＡＳＶ 30 群馬支部 027-364-5155

茨城 8月30日 土 茨城県警察運転免許センター 全日 ＡＳＶ 30 茨城支部 029-244-2660

千葉 9月28日 日 日本自動車大学校 全日 ＥＳＣ+ＡＳＶ 30 千葉支部 043-301-0800

東京 10月11日 土 晴海旧国際展示場 全日 ＥＳＣ+ＡＳＶ 30 東京支部 03-6833-9130

埼玉 11月2日 日 ホンダ寄居工場駐車場 全日 ＥＳＣ+ＡＳＶ 30 埼玉支部 048-840-0024

栃木 11月9日 日 栃木県運転免許センター 全日 ＡＳＶ 30 栃木支部 028-659-3231

静岡 5月25日 日 静岡県中部運転免許センター 全日 20 静岡支部 054-654-1717

三重 6月1日 日 四日市自動車学校 全日 ＡＳＶ 20 三重支部 059-222-2300

石川 6月15日 日 石川県運転免許センター 半日 ＥＳＣ 20 石川支部 076-249-1252

岐阜 9月15日 月・祝 日本ライン自動車学校 全日 ＡＳＶ 20 岐阜支部 058-277-1121

愛知 10月5日 日 緑ヶ丘自動車学校 全日 ＡＳＶ 20 愛知支部 052-872-3655

兵庫 6月11日 水 グリーンピア三木 全日 ＥＳＣ+ＡＳＶ 20 兵庫支部 078-871-7561

京都 6月14日 土 京都府交通安全協会自動車練習場 半日 ＡＳＶ 20 京都支部 075-682-6000

奈良 7月13日 日 天理教北大路乗降場 全日 ＥＳＣ+ＡＳＶ 20 奈良支部 0742-61-0006

滋賀 10月21日 火 月の輪自動車教習所 半日 ＡＳＶ 20 滋賀支部 077-544-3300

大阪 10月29日 水 舞洲スポーツアイランド 全日 ＥＳＣ+ＡＳＶ 20 大阪支部 072-645-1300

鳥取 6月21日 土 イナバ自動車学校 全日 ＡＳＶ 30 鳥取支部 0857-31-4433

島根 6月28日 土 島根県運転免許センター 全日 ＡＳＶ 20 島根支部 0852-25-1123

岡山 10月19日 日 岡山県運転免許センター 半日 ＥＳＣ 20 岡山支部 086-273-0710

広島 10月26日 日 広島県運転免許センター 全日 ＥＳＣ+ＡＳＶ 20 広島支部 082-272-0321

山口 11月8日 土 山口県総合交通センター 半日 ＡＳＶ 20 山口支部 083-921-7777

四国 香川 5月17日 土 ホンダセーフティトレーニングセンター四国 全日 ＥＳＣ+ＡＳＶ 20 香川支部 087-867-8411

福岡 6月15日 日 福岡自動車運転免許試験場 全日 ＥＳＣ+ＡＳＶ 16 福岡支部 092-841-7000

鹿児島 6月21日 土 鹿児島県運転技能向上センター 全日 ＥＳＣ 16 鹿児島支部 099-284-0007

宮崎 10月13日 月・祝 宮崎県総合自動車運転免許センター 全日 ＥＳＣ 20 宮崎支部 0985-52-4511

長崎 10月19日 日 浦上自動車学校 全日 20 長崎支部 095-811-2333

熊本 10月26日 日 セミコンテクノパーク 全日 ＥＳＣ 20 熊本支部 096-380-9200

沖縄 11月中旬 未定 半日 未定 沖縄支部 098-877-9225

全日：昼食を含み講習時間６時間程度

半日：午前または午後のみの開催で講習時間４時間程度

主なカリキュラム（※会場により内容が異なります）

・運転の基本（クルマの日常点検、正しい乗車姿勢・死角などのチェック）

・パイロンスラローム（乗車姿勢、ハンドル操作のチェック）

・急ブレーキ体験（特殊なマットを使用したＡＢＳ作動体験）※ABSとはアンチロック・ブレーキ・システムの略称

・運転と反応（危険を判断した際の回避操作の実践）

・ＥＳＣ体験（横滑り防止装置の機能を体験）※ＥＳＣコースで実施

・ＡＳＶ体験（衝突被害軽減ブレーキなどを体験）※ＡＳＶコースで実施

九州

関西

中部

中国

開催日

東北

関東



資料２

平成2６年度｢シニアドライバーズスクール｣開催計画

地区 開催地 会場 全・半日別 備考 募集数
申込先

JAF各支部
電話番号

北海道 北見 7月27日 日 北見運転免許試験場 半日 20 北見支部 0157-66-5220

福島 6月21日 土 福島県郡山運転免許センター 全日 スーパー 20 福島支部 024-546-0022

宮城 8月23日 土 宮城県運転免許センター 全日 スーパー 20 宮城支部 022-783-2800

岩手 8月30日 土 岩手県運転免許センター 全日 スーパー 20 岩手支部 019-637-7110

山形 10月18日 土 寒河江自動車学校 全日 スーパー 20 山形支部 023-625-4520

秋田 10月25日 土 秋田県運転免許センター 全日 スーパー 15 秋田支部 018-864-8492

新潟 5月24日 土 新潟県運転免許センター 半日 15 新潟支部 025-284-7664

山梨 6月21日 土 山梨県総合交通センター 半日 15 山梨支部 055-243-3131

茨城 6月28日 土 茨城県警察運転免許センター 全日 スーパー 30 茨城支部 029-244-2660

埼玉 7月14日 月 ところざわ自動車学校 全日 スーパー 30 埼玉支部 048-840-0024

東京 7月16日 水 葛西橋自動車教習所 全日 スーパー 30 東京支部 03-6833-9130

長野 10月5日 日 中南信運転免許センター 全日 スーパー 30 長野支部 026-226-8456

神奈川 10月19日 日 神奈川運輸支局 全日 スーパー 30 神奈川支部 045-482-1244

千葉 3月9日 月 柏南自動車教習所 半日 スーパー 20 千葉支部 043-301-0800

石川 9月21日 日 石川県運転免許センター 半日 20 石川支部 076-249-1252

愛知 9月23日 火・祝 クラウン自動車学校 半日 20 愛知支部 052-872-3655

滋賀 6月17日 火 月の輪自動車教習所 全日 スーパー 20 滋賀支部 077-544-3300

奈良 9月29日 月 橿原中央自動車学校 全日 スーパー 20 奈良支部 0742-61-0006

大阪 10月16日 木 関目自動車学校 全日 スーパー 20 大阪支部 072-645-1300

和歌山 10月18日 土 和歌山県運転免許試験場 半日 スーパー 20 和歌山支部 073-421-5355

兵庨 11月8日 土 兵庨県運転免許試験場 全日 スーパー 20 兵庨支部 078-871-7561

京都 3月14日 土 京都府交通安全協会自動車練習場 全日 スーパー 20 京都支部 075-682-6000

岡山 9月28日 日 岡山県運転免許センター 半日 20 岡山支部 086-273-0710

広島 11月24日 月・祝 広島モータースクール 半日 15 広島支部 082-272-0321

徳島 9月20日 土 徳島県運転免許センター 全日 スーパー 20 徳島支部 088-625-6511

愛媛 9月27日 土 愛媛県運転免許センター 半日 20 愛媛支部 089-925-8668

高知 10月18日 土 高知県運転免許センター 全日 スーパー 20 高知支部 088-882-0311

香川 11月16日 日 高松自動車学校 全日 スーパー 20 香川支部 087-867-8411

佐賀 5月25日 日 佐賀県運転免許試験場 全日 10 佐賀支部 0952-30-7000 

大分 6月29日 日 大分県自動車学校 全日 スーパー 16 大分支部 097-567-7000

福岡 9月22日 月 姪浜自動車学校 全日 スーパー 16 福岡支部 092-841-7000

全日：昼食を含み講習時間６時間程度

半日：午前または午後のみの開催で講習時間４時間程度

主なカリキュラム（※会場により内容が異なります）

・運転の基本（日常点検、乗車姿勢、死角などのチェック）

・急ブレーキ体験（特殊なマットを使用したＡＢＳ作動体験）※ABSとはアンチロック・ブレーキ・システムの略称

・交差点講習（見通しの悪い交差点の通過方法）

※スーパーシニアドライバーズスクールで実施

・いきいき運転講座（他のドライバーの運転方法をみながら自分の運転の振り返り）

・視機能診断（ゲーム感覚でドライバーの見る能力を診断できる装置を使用し、傾向と対策をアドバイス）

・ＡＳＶ体験（衝突被害軽減ブレーキなど先進安全自動車技術を体験）

四国

九州

中部

関西

中国

開催日

東北

関東


